Situaţia
era difi cilă şi în Partium. În aceste circumstanţe,
donaţia lui Vasile Stroescu de 216 765 de coroane,
din primăvara anului 1910, către Mitropolia Orto-
doxă din Sibiu, a mişcat profund opinia publică de
pe ambii versanţi ai Carpaţilor.

La 12/25 iunie 1910, episcopul Aradului, Ioan
Ignatie Papp, înştiinţa Consistoriul Ortodox din
Oradea Mare, afl at sub jurisdicţia sa, despre darul
oferit de fi lantropul basarabean. Din suma dona-
tă clerului ortodox, eparhiei Aradului i-au reve-
nit 64 945 de coroane şi 80 de fi leri.

„singuraticelor comune”, solicitând Eparhiei de
Arad onorarea sumelor propuse4.

Solicitările de ajutor din partea comunelor n-au
întârziat să apară. La 17/30 iunie 1910 Eparhia
Aradului trimitea „spre considerare”, la Consis-
toriul Ortodox din Oradea, cererea parohiei Siti-
telec (Husăsău de Tinca). Apelul enoriaşilor era
însoţit de scrisoarea lui Vasile Stroescu prin care
se aproba „ca petentei comune să i-se deie o sumă
potrivită spre ajutorarea la scopul urmărit”5. Me-
cena din Basarabia aproba alocarea surselor bă-
neşti necesare şi pentru parohia Beliu6.

Petiţii asemănătoare au sosit şi direct la Consisto-
riul Ortodox din Oradea. La 8/21 iulie 1910, pro-
topopiatul din Peşteş solicita 1 000 coroane din
donaţia moşierului basarabean pentru edifi carea
şcolii din Butan-Măgeşti. Despre starea unită-
ţii de învăţământ din sat, parohul afi rma: „aici e
trebuinţă iminentă, renovarea radicală se impune
dacă nu chiar edifi carea din nou”7.